Geben in Unserer Statt Wienn den drey und zwaintzigsten Monatstag Julij, im Sechzehnhundert Acht unnd dreyszigsten, Unserer Reiche deß Römischen im Anderen, deß Hungarischen im Dreyzehenden, und deß Böhaimbischen im Ayllften Jahre.

Commissio Domini Electi
Imperatoris in consilio

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. I. Nr. 5.

42

Preßburg (Pozsony, Bratislava) 1. Mai 1647
Brief des Pál Pálffy an den Stadtrat zu Ödenburg

Er verlangt, den Verfasser des Pasquills gegen den städtischen Arzt Heinrich Hoffer aufzudecken und zu bestrafen. Das Pasquill wurde in der Nacht zum 27. April auf den Pranger und auf die Haustüren gehängt.

Pálffy Pál levele, amelyben kéri a városi tanácsot, hogy derítse ki és büntesse meg annak a Heinrich Hoffer városi orvos ellen szóló gúnyiratnak a szerzőjét, amit április 27-én az éj leple alatt a pellengérré és a magánházak ajtaira kifüggesztettek.

Generosj, Pruden(tes) et Circumspectj D(omi)ni Amicj observan(dissi)mi. Per clarissimum virum Henricum Hoffer Practicum medicinae Doctor(em) querulose nobis repraesentatum esse, Dominationibus V(est)ris, hisce significandum duximus; die vigesima septima proxime praeter(itae) mensis Aprilis clam, noctisque sub silentio, publico supplicii loco pranger vel craicz vocato, privatarumque aedium ianuis omnino in Civitate earundem habitis certum quoddam scriptum, honori, dignitati, et aestimationi ipsius Domini Doctoris, Jurisdictionique et Autoritati Gener(osorum) Prudentium et Circumspectorum D. Vestrarum nimium praeiudiciosum affixum et appensum extitisse; quod quidem scriptum etiam ad manus earundem D. Vestrarum deventum extitisset, et haberet(ur) etiam de praesenti. Cum autem de lege et consuetudine Regni magistratibus locorum incumbat, ad avertendos et Tollendos huiusmodi actus inconvenientes diligentissime invigilare, repertosque eorum authores severe in exemplum etiam aliorum castigare, Pro eo D(ominatio)nes V(est)ras hisce requirendas et serio monendas esse volumus, quatenus D(ominatio)nes V(est)rae de Authoribus eiusdem scripti primum diligentem praemittant Inquisitionem, deinde vero ijsd(em) repertis decretis et constitutionibus Regni super puniendis malefactoribus sancitis id ipsum dictantibus contra eosdem Iuris ordine procedere non intermittant. Quod D. Vestras intuitu communis

Justitiae defensionisque Authoritatis earundem omnino facturas speramus. Eisdem in reliquo et diutissime et felicissime valere exoptamus.

Posonij die 1. Maij 1647.

G(enero)sarum, Prudent(ium) et Circumspectarum Dominationum V(est)rarum Ser(vitor) et Amicus paratiss(imus)

Paulus Palffy m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XXXI. et FF. Fasc. II. Nr. 70.

43

Güns (Kőszeg), 2. Februar 1661

Brief des Daniel Klesch an den Ödenburger Daniel Jandicius

Er schickt ihm ein Gedicht.

Daniel Klesch levele, amelyben egyik versét küldi el a soproni Daniel Jandiciusnak.

Christum in Templum Portatum ac Praesentatum, Christiani Portantis se in corde ac Praesentantis in cultu devoto, vota exaudientem et desiderium euthanasias explentem, cum o(mni)bus beneficiis ex hodierna mea Homilia Ev(an)gelica devote precor et officia Pietatis atque adfectus candidi offero.

Praeeximie atque Clarissime D(omi)ne M. Jandicie, Fautor atque Amice multum honore ac dilecte, Mitto hic uno fasciculo inclusa Novantiqua; ista ut censeas; non enim omne antiquum bonum; nec Palfiana anagrammata tanta sunt, uti mihi quidem ab Encomiasta suo sunt depraedicata; quasi orbis literatus nil quicquam vidisset simile. Ego sane citra Tuum et aliorum praejudicium Wratislawiensem Cabalistam multis huic Spaczaio praefero parasangis. Sed omnino praejudicium est, volui quippe, ut Tu mihi propediem Te invisuro Tuam exponeres limam et epikrisin Poëticam de his antiquis ferres: Illa sc. Nova, mitto ut mireris mecum atque stupescas. Dixeris profecto Zablerum et plerosque, uti mihi q(ui)dem nuper delineabas, ex Lupis in oviculas esse conversos. Das thut Gott! At motus isti sunt Poëtici, ac utinam non poëtikoi i. e. ficti, si Chri(st)ianam Charitatem suspicari decoret. Ecce quam nunc adblandiatur mihi Patria, quae me respuebat olim. Literas plerorumque ad me scriptas si legeres, meros Poppismos audires, quibus animum meum, quem alienum jam atque auersum plane esse putabant, demulceant, leniant atque in sui Amorem pelliciant. Sed de his coram. Motus isti Te et alios Bonos facile possunt movere ac permovere ad similia vota corde expressa: Malos autem commovere ad invidiam facilius. Patriae meae, Scepusii, indolem ac morem graphice descripsit Frater meus, cujus ideo in calce facio mentionem, ne Poëma hoc extendatur latius ad alia Loca Hungariae transferendo; set(!) intra angustos Gepidiaen(ost)rae terminos explicetur et applicetur. Cense itaque, quod adhuc semel

moneo, illa: mirare ista, ne stupesce notabilem animorum motum vicissitudinemque, et de abstrahendis etiam centum filiis Tuis a literarum studio propositum muta. Scito literatos quoque quosdam probos esse ac placabiles. Venerandum Ministerium Eccle(sia)sticum, et Cl. Collegium Scholasticum synergus Tuos ex me saluta ac Vale.

Günzino raptissime die 2. Febr. 1661.

Tuae Praeexim. Claritati om(ni)bus officiis Pietatis addictiss.

Daniel Klesch
G. Germ. Concionator m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. V. Nr. 227.

44

Moschovia (Mözs), 9. April 1666 Brief des Michael Institoris an den Stadtrat zu Ödenburg

Er widmet dem Rat drei Handschriften (De summo civili bono; De Turca; De Chiliasmo diruto). Er rechnet damit, daß er eine gewisse Summe für die Renovierung der Schule bekommt.

Michael Institoris iskolamester három kéziratát (De summo civili bono; De Turca; De Chiliasmo diruto) ajánlja fel a Tanácsnak, hogy cserébe némi pénzt kapjon az iskola felújítására.

Magnifici, Generosissimi atque Consultissi(mi) Domini, Domini atque Mecoenates mihi gratiosissimi.

Salutem, ab aeterno Salutis Fonte, cum perenni Pacis ac Benedictionis divinae usura, Mag(nificae) Gen(erosissimae) ac Consultiss(imae) D(ominatinis) V(est)ris fibricitus precatus, mea humilima atque devotissima Servitia defero.

Quod exilia haec opuscula, de Summo Civili Bono, de Turca, deque Chiliasmo Diruto, diversis temporibus, pro vario Fortunae meae habitu conscripta, inclyto Mag(nificarum) ac Nobiliss(imarum) D(omi)nat(ionum) V(est)rarum Nitori, inscribenda atque offerenda duxi, ad id me compulere, duae gravissimae causae: summa nempe Vestra Virtus; Et mea Extrema necessitas. Illa quod Magnificentissimae D(omi)nationes Vestrae, praeter caeteros emineant mortales. Fidem mihi fecerunt, non Viri duntaxat doctrina, Virtute ac Eruditione multiplici praeclarissimi; sed etiam facta et opera ad posteritatis memoriam excitata sempiternam. Quae utique Magnificentissimarum D(omi)nationum V(est)rarum, sic Pietatem erga Deum singularem, in adversis constantiam mirabilem; Moderationem in prosperis; fidem in dubiis: in periculosis fortitudinem in inopia Abundatiam; in copia Modestiam: Verbo: ubique Iustitiam ac Prudentiam; sed maxime erga miseros, aut casu aliquo fortuito ex felicibus afflictos factos, Benignitatem et Clementiam; in Doctos vero Munificentiam ac Liberalitatem plane Paternam; sic, inquam praedicavere, ut

jure meritissimo de Virtute Mag(nificarum) V(est)rarum, dici possit, et usurpari Virgilianum illud: Tantum, — extulit caput — Quantum — lenta solent inter Viburna Cupressi, Atque haec prima facti mei causa est. Altera extrema, (ut dixi) Necessitas mea. De qua, ne nauseam moveam, paucissima dicam. Commune me Civitatis nostrae involvit fatum. Primum vario exhausti milite sumus: aliquanto post, horrendo ac terribili Incendio, (si forte nescimus qua nocte intempesta exorto) adeo excisi et absumpti, nihil ut nobis praeter miseram et aerumnosam vitam, manserit reliqui. Mox furtivo latrocinio, quod preciosissimum ex censu mortalium supererat, (cum nec manendi, nec docendi tutius commodusque usquam locus esset) mihi subreptum est. In has itaque Vitae conjectas angustias, cogor utique (praesertim cum et familia propria abundem) quali quali honesto medio, Christianorum Meconatum, sollicitare beneficentiam ac Liberalitatem. Nec omnium tamen; sed eorum duntaxat, in quibus excellit cum orthodoxa Religione Virtus, et sunt mihi de ea fama celebratissimi. Quorum in numero cum Magnificentiae Vrae facile principem obtineant locum, ecce haec, utut chartacea; sensu tamen suo ponderosa, munuscula, gloriosissimo famigeratissimoque Magnificentiarum Vrarum Nomini inscripta atque consecrata, devota cum subjectione praesente. Accipiant ergo, Magnificentiae V(est)rae, etiam atque etiam supplex obsecro, ea animo aequo, vultu sereno, dextra denique Magnificentia Vestra vere pari. Sic de caetero, Magnificentias Vras, Deus, fons et largitor bonorum omnium, felices ac fortunatos aeternum praestet! Dabam Moschowiae ex ruinis Scholae, jam tandem aedificari coepit.

Die 9 Aprilis Anno 1666.

Magnificentiarum Vestrarum Servus humilimus

Michael Institoris

R(ector) S(cholae) M(oschowiensis) m. p.

Heutiger Standort: SL Lad. XXIV. et Y. Fasc. XIV. Nr. 989.

45

Jena (Jéna), 23. Februar 1680

**Brief des Christoph Daniel Klesch an den Vorstand des evangelischen
Konvents zu Ödenburg**

Er schickt ein kleines Werk.

Christoph Daniel Klesch levele az evangélikus konvent vezetéséhez, melyben egyik kisebb munkáját küldi el nekik.

MAXIME REVERENDI VIRI, GENEROSI, NOBILISSIMI,
AMPLISSIMI, CONSULTISSIMIQUE
DOMINI PATRONI AC MECAENATES OMNI
OBSERVANTIAE CULTU AETERNUM DEVENERANDI

Audent exiguae hae paginae Inclutum Nomen Vestrum praescribere, non propria, non offerentis; sed Vestrae benevolentiae Fiducia, quippe Vos Patriae Patres, Reipublicae Columina et Ecclesiae in Regno Patrio unicae Atlantes venerantur: Quae veneratio adeo Vobis debetur, ut me, Vos, Maecenates, utpote Administratores illius Reipublicae, quae mihi Natales primamve videre lucem praebuit, non colere tam improbum quam injustum videri possit. Accedit Maternum Genus, quod cum auspiciis suis, suas fortunas, vitam, Dignitates et totum quicquid est, Vestrae Urbi debeat, integrum erit ut injuriâ ac vetustate temporum exesa novo demissi ac grati animi signo recolantur. Deinde non leve praebet argumentum ejusdem Reipublicae Vestrae singularis propensio in Parentem meum, quem curae Juventutis olim Vestrae benigniter admovistis, multisque praeterea commodis et benevolentia auxistis, Meque nihil de Vobis promeritum, Maecenates Optimi, novo beneficio perpetua gratitudine suspiciendo affectistis. Supervenit Paternus Jussus omni exceptione major, qui omnem, si quae hoc luctuoso tempore videri possit, amputavit importunitatem. Mihi cum animus sit magis Vestrum retinere favorem, quam defatigare, acceptis beneficiis hoc gratae mentis meae symbolum extare volo. Accipite ergo Max. Rev. Nob. Amplissimi(mi)que Viri Patroni Magni benigno vultu Leves has pagellas, et qui Vestram munificentiam ore Vobis coram depraedicare non potest illius interpretem recipite Vobisque persuasum habete me perpetuo eo allaboraturum, ut sentiat me Vobis Vestrisque fuisse obligatissimum Conservet Divinum Numen Vos unicum animarum relictum subsidium, Patriae Fulcra, crescat Respublica Vestra, vigeant Charissima Vestra pignora Florete omnes in seram posteritatem et favete.

Jenae die 23. Februarii 1680.

Humili Vestro Clienti

Christophoro Danieli Klesch

Heutiger Standort: SEL Undatierte Briefe 406. III. 301.